Дело №1-145/2019

Уг.дело № 11901040025000129

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 г. п.Шушенское 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шимохиной Н.П.

при секретаре Бикеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Сорокина Т.И.

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Тиванова А.Н., представившего ордер №280 от 31 июля 2019 г. и удостоверение №2065 от 21.09.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 19 декабря 2018 г. Шушенским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст. 69, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданам, одна из которых с незаконным проникновением в иное хранилище; и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на усадьбе, расположенной по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, где проживающий по указанному адресу Р хранит денежные средства, возник преступный умысел на их тайное хищение.

С целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанное время предварительно убедившись, что в доме, расположенном на усадьбе по адресу: 

<

адрес>, все спят и за его действиями никто не наблюдает, прошел в комнату Р, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа совершил тайное хищение денежных средств в сумме 50000 рублей, принадлежащих Р.

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Р значительный материальный ущерб на сумму 50000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов ФИО1 приступил к работе в качестве сторожа на основании гражданско-правового договора на выполнение работ (услуг) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ИП Е, в цех по хранению, производству и переработке рыбной продукции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, обнаружил, что запорное устройство на двери холодного склада №, предназначенного для хранения свежемороженой рыбы, доступа в который ФИО1 не имел, находится в неисправном состоянии, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение свежемороженой рыбы из указанного склада в течении времени, пока его преступные действия не будут обнаружены. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1 с целью реализации возникшего преступного умысла, предварительно убедившись, что находится на рабочем месте один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Продолжая реализацию возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение свежемороженой рыбы, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1, убедившись, что находится на рабочем месте по вышеуказанному адресу один и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применив физическую силу, надавив на дверное полотно, отчего запорное устройство на двери холодного склада № открылось, после чего незаконно проник в указанное хранилище, откуда совершил тайное хищение свежемороженой рыбы в количестве 10 штук: муксуна в количестве 5 штук и омуля в количестве 5 штук, после чего, заперев дверь склада, с похищенной рыбой с места преступления скрылся. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах совершил тайное хищение свежемороженой рыбы муксун в количестве 40 штук общим весом 42 кг., стоимостью 450 рублей за один килограмм, на общую сумму 18900 рублей и свежемороженой рыбы омуль в количестве 40 штук общим весом 78 кг., стоимостью 350 рублей за один килограмм, на общую сумму 27300 рублей, принадлежащей индивидуальному предпринимателю Е Своими преступными действиями ФИО1 причинил Е значительный ущерб на общую сумму 46200 рублей, похищенным распорядился в своих личных целях. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок местности, расположенный в 630 метрах в южном направлении от северных ворот 

<

адрес>, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в имеющийся при себе полимерный пакет собрал верхушечные части конопли, после чего незаконно храня в полимерном пакете незаконно приобретенные при вышеописанных обстоятельствах верхушечные части дикорастущей конопли, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 мин был задержан сотрудниками полиции на участке местности в 26 метрах в северном направлении от северных ворот АО «Шушенская ПТФ», и в момент задержания пакет с незаконно хранящимися в нем верхушечными частями конопли поставил на землю. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 26 метрах в северном направлении от северных ворот АО «Шушенская ПТФ» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого с земли был изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством -каннабис (марихуана), высушенная масса которого на момент изъятия составила 149 грамм. Каннабис (марихуана) согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, относится к наркотическим средствам растительного происхождения, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) общей массой 149 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, мнения потерпевших, имеющихся в материалах дела, государственного обвинителя, подсудимого, его защитника, не возражавших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого, заявленное в соответствии со ст. 316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подлежащим удовлетворению, поскольку все предусмотренные законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В отношении инкриминируемых преступлений суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает:

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений;

по ч.2 ст. 228 УК РФ в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 У РФ – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, не установлено. 

По эпизоду преступления по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории средней тяжести, одно к категории тяжких преступлений, рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду преступления по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, удовлетворительную характеристику подсудимого, его чистосердечное признание и раскаяние, в то же время совершение им преступлений в период условного осуждения по приговору суда, суд считает его исправление без изоляции от общества невозможным.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания: по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ - в виде ограничения свободы, по ч.2 ст. 228 УК РФ -. в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступлений по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступления, суд не усматривает.

Потерпевшими заявлены гражданские иски: Р на сумму 50 000 рублей, Е – на сумму 46 200 рублей, которые подсудимый признал.

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Вина ФИО1 в причинении ущерба потерпевшим Р и Е в результате преступлений доказана, иски подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ на срок 1 год 8 месяцев;

- по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца. 

В силу ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Шушенского районного судом Красноярского края от 19 декабря 2018 г.

В силу ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 19 декабря 2018 года и окончательное наказание к отбытию назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стажей с содержанием в ФКУ Тюрьма г.Минусинска до вступления приговора в законную силу, под стражу взять немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Зачесть в счет отбытого наказания содержание ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения по приговору от 19 декабря 2018 года с 13 ноября 2018 г. по 19 декабря 2018 г. включительно в соответствии с п. «в» ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за два дня лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Р 50 000 рублей, в пользу Е 46 200 рублей. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся у потерпевшего Р – оставить ему по принадлежности. Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства МО МВД России «Шушенский»: марихуана массой 147 граммов в полимерном пакете красного цвета, упакованной в полупрозрачный полимерный пакет серого цвета; марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО1, упакованных в прозрачные бесцветные полимерные пакетики с контактной застежкой- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Шушенский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для защиты, либо ходатайствовать перед судом о его назначении, о чем должно быть указано в тексте жалобы, либо возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса в срок, установленный судом.

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Приговор вступил в законную силу 27.08.2019

Председательствующий Н.П.Шимохина